
2022학년도

변산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.07)

(1차추경예산)

변산초등학교



변산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-07 예산액 541,457,000

2022학년도 변산초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입·세출 각각 321,535,000원"을 "세입·세출 각각 541,457,000원"으로 한다.

1장은 2022년 04월 08일 14시 01분 12초 전라북도교육청 변산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 변산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 541,457 321,535 219,922 68.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,070 20,035 3.7

학생복지/교육격차 해소 61,717 195,316 36

기본적 교육활동 17,199 69,263 12.7

선택적 교육활동 37,612 55,975 10.3

교육활동 지원 47,255 60,266 11.1

학교 일반운영 41,069 139,349 25.7

학교 재무활동 0 1,253 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 210,495 503,575 93

이전수입 기타이전수입 8,000 19,244 3.5

자체수입 학부모부담수입 0 14,211 2.6

자체수입 행정활동수입 200 1,200 0.2

기타수입 전년도이월금 1,227 3,227 0.5

1장은 2022년 04월 08일 14시 01분 38초 전라북도교육청 변산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 522,819 304,324 218,495

1.지방교육행정기관이전수입 503,575 293,080 210,495

1.교육비특별회계전입금수입 503,575 293,080 210,495

1.교육비특별회계전입금 503,575 293,080 210,495

1.학교운영비전입금 200,335 208,898 -8,563 초등학교기본운영비 : -8,944,000원 * 1교 = -8,944,000

유치원기본운영비 : 381,000원 * 1교 = 381,000

2.목적사업비전입금 303,240 84,182 219,058 (성립전)통학버스지원 : 11,052,000원 * 1교 = 11,052,000

(성립전)통학 택시비 지원 : 21,507,000원 * 1

교 =
21,507,000

(성립전)학생동아리 활동 지원 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전)부안생태체험 활동 보조금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

14,802,000원 * 1교 =
14,802,000

(성립전)통학버스안전지도사 퇴직금및 4대보험

료 : 2,961,000원 * 1교 =
2,961,000

(성립전)학교급식운반차량운영경비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전)교육복지투자우선지역지원사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

흡연예방금연실천학교 운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전)오후돌봄교실 : 2,280,000원 * 1교 = 2,280,000

보건실 현대화사업 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 4,696,000원 

* 1교 =
4,696,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전)초등교사교육과정실천지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

다꿈사랑방학교운영 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

전자태그(RFID)물품관리 운영 : 10,260,000원 

* 1교 =
10,260,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 11,618,000원 * 

1교 =
11,618,000

(성립전)청소원 급식비 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

1장은 2022년 04월 08일 14시 00분 02초 전라북도교육청 변산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)청소원 기본급 : 11,500,000원 * 1교 

=
11,500,000

(성립전)시설관리원 연차수당 : 936,000원 * 1

교 =
936,000

(성립전)시설관리원급식비 : 840,000원 * 1교 

=
840,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전)청소원 4대보험료 : 1,724,000원 * 1

교 =
1,724,000

(성립전)청소원 명절휴가비 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전)청소원 퇴직금 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원 * 1

교 =
550,000

(성립전)청소원 연차수당 : 765,000원 * 1교 = 765,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제 인건비 :

 14,218,000원 * 1교 =
14,218,000

(성립전)복식학급해소강사 인건비 : 

13,191,000원 * 1교 =
13,191,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제 4대보험

료 : 1,629,000원 * 1교 =
1,629,000

(성립전)복식학급해소강사 4대보험료  : 

1,462,000원 * 1교 =
1,462,000

(성립전)마실학교운영 지원금 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전)유아학비(교육과정) : 2,078,000원 * 

1교 =
2,078,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 1,039,000원 

* 1교 =
1,039,000

(성립전)찾아가는한국어교육운영 : 3,400,000

원 * 1교 =
3,400,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

장애인편의시설확충 : 9,055,000원 * 1교 = 9,055,000

유치원 놀이시설 보수비 : 12,700,000원 * 1교

 =
12,700,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 : 

5,845,000원 * 1교 =
5,845,000

2.기타이전수입 19,244 11,244 8,000

1.학교회계간이전수입 19,244 11,244 8,000

1.다른학교회계전입금 19,244 11,244 8,000

1.다른학교회계전입금 19,244 11,244 8,000
(변산서중)어울림학교운영비 : 8,000,000원*1

교=
8,000,000

2.자체수입 15,411 15,211 200

2.행정활동수입 1,200 1,000 200

1.사용료및수수료 200 0 200

2장은 2022년 04월 08일 14시 00분 02초 전라북도교육청 변산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 다목적교실 사용료 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 3,227 2,000 1,227

1.전년도이월금 3,227 2,000 1,227

1.순세계잉여금 3,227 2,000 1,227

1.순세계잉여금 3,227 2,000 1,227

1.순세계잉여금 3,227 2,000 1,227 초등학교순세계잉여금 : 1,081,500 = 1,082,000

유치원순세계잉영금 : 144,600 = 145,000

세입합계 541,457 321,535 219,922

3장은 2022년 04월 08일 14시 00분 02초 전라북도교육청 변산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,035 4,965 15,070

1.기타 교직원보수 15,078 425 14,653

1.교직원대체인건비 15,078 425 14,653

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,653 0 14,653

1.기간제교원인건비 13,191 0 13,191
(성립전)복식학급해소강사 인건비 : 

13,191,000원*1명=
13,191,000

2.기간제교원법정부담금 1,462 0 1,462
(성립전)복식학급해소강사 4대보험료 : 

1,462,000원*1명=
1,462,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,957 4,540 417

1.교직원역량강화 2,837 2,420 417

1.[초]직무연수 1,737 1,320 417

1.일반수용비 1,197 780 417 행정직연수경비 : 60,000원*2명= 120,000

학교장연수경비(산업안전보건외) : 

297,000원*1회=
297,000

2.학생복지/교육격차 해소 195,316 133,599 61,717

2.보건관리 21,650 15,705 5,945

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,280 4,335 5,945

3.[초]보건실운영 3,325 3,725 -400

1.일반수용비 0 400 -400
교직원심폐소생술교육비 : -400,000원*1회

=
-400,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 행사상품비 : 8,800원*50명*1회= 440,000

현수막구입 : 60,000원*1종*1회= 60,000

5.[초]코로나19대응방역활동도우미 5,845 0 5,845

1.기간제직원인건비 5,310 0 5,310 (성립전)인건비 : 5,310,000원*1명= 5,310,000

2.기간제직원법정부담금 535 0 535 (성립전)4대보험료 : 535,000원*1명= 535,000

3.학생복지 62,029 6,257 55,772

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전)사례관리 학생 상담지원 : 50,000

원*50회=
2,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)건강 위생용품 구입비 : 50,000원

*5명*2회=
500,000

2.학생복지운영 59,029 6,257 52,772

장은 2022년 04월 08일 14시 02분 35초 1 전라북도교육청 변산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 0 11,052

1.일반수용비 5,052 0 5,052
(성립전)통학차량운영비 : 505,200원*10월

=
5,052,000

2.연료비 6,000 0 6,000
(성립전)통학차량유류비 : 600,000원*10월

=
6,000,000

4.[초]통학택시운영 21,507 0 21,507

1.일반수용비 21,507 0 21,507
(성립전)통학택시비 : 2,150,700원*10개월

=
21,507,000

5.[초]급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전)급식운반차량운영비 : 440,000원

*5회=
2,200,000

2.연료비 250 0 250
(성립전)급식운반차량유류비 : 50,000원*5

회=
250,000

6.[초]통학버스안전지도사 17,763 0 17,763

1.무기계약직원인건비 15,782 0 15,782
(성립전)인건비(수당포함) : 14,252,000원

*1회=
14,252,000

(성립전)퇴직(적립)금 : 1,530,000원*1명= 1,530,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,431 0 1,431
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,431,000원

*1명=
1,431,000

3.기본적 교육활동 69,263 52,064 17,199

1.교과 활동 41,498 30,849 10,649

1.교과활동지원 14,801 6,230 8,571

1.[초]학습준비물구입 1,851 2,120 -269

1.학습준비물 1,851 2,120 -269 학습준비물 : -269,000원*1회= -269,000

4.[초]기초학력지도 0 1,160 -1,160

1.운영수당 0 960 -960 학습더딤지원강사비 : -960,000원*1회= -960,000

2.교육운영비 0 200 -200 기초학력교재교구 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]초등교사교육과정실천지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전)1,4학년 프로젝트운영비 : 

250,000원*1학급=
250,000

(성립전)2학년 프로젝트운영비 : 250,000

원*1학급=
250,000

(성립전)3학년 프로젝트운영비 : 250,000

원*1학급=
250,000

(성립전)5학년 프로젝트운영비 : 250,000

원*1학급=
250,000

(성립전)6학년 프로젝트운영비 : 250,000

원*1학급=
250,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교육과정 워크숍협의회운영 : 

150,000원*2회=
300,000
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3.도서구입비 450 0 450 (성립전)도서 구입 : 90,000원*5회= 450,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,360 0 7,360
(성립전)학습더딤지원 강사비 : 32,000원

*2시간*115일=
7,360,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전)기초학력교재교구 : 20,000원*5명

*5회=
500,000

(성립전)학생 간식비 : 2,000원*5명*14회= 140,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,800 -300

1.[초]교과운영 3,200 3,500 -300

1.교육운영비 3,200 3,500 -300 체험활동비 : -300,000원*1회= -300,000

6.유치원 교과활동 18,197 15,819 2,378

1.[유]교과운영 10,027 9,727 300

1.운영수당 5,640 5,340 300 보결수당 : 20,000원*15시간= 300,000

5.[유]유아학비(교육과정) 2,078 0 2,078

1.교육운영비 2,078 0 2,078 (성립전)간식비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전)체험 및 재료비 : 889,000원*2회= 1,778,000

2.창의적 체험활동 27,765 21,215 6,550

1.자율활동 21,348 15,898 5,450

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,750 -250

1.교육운영비 1,500 1,750 -250 학급교육활동경비 : -250,000원*1학급= -250,000

5.[초]예술프로그램운영 60 360 -300

1.교육운영비 60 360 -300 국악수업운영용품 : -300,000원*1회= -300,000

7.[초]부안생태체험 활동 보조금(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)1-2학년 프로그램 운영 : 125,000

원*2학급=
250,000

(성립전)3-4학년 프로그램 운영 : 125,000

원*2학급=
250,000

(성립전)5-6학년 프로그램 운영 : 250,000

원*2학급=
500,000

8.[초]마실교육과정운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)1학년 체험비 : 500,000원*1학급= 500,000

(성립전)2학년 체험비 : 1,000,000원*1학

급=
1,000,000

(성립전)3학년 체험비 : 1,000,000원*1학

급=
1,000,000
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(성립전)4학년 체험비 : 500,000원*1학급= 500,000

(성립전)5학년 체험비 : 1,000,000원*1학

급=
1,000,000

(성립전)6학년 체험비 : 1,000,000원*1학

급=
1,000,000

3.동아리활동 2,800 1,700 1,100

1.[초]동아리활동 0 1,400 -1,400

1.학생복지비 0 1,400 -1,400 학생동아리지원 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.[초]학생 동아리활동(목) 2,500 0 2,500

1.학생복지비 2,500 0 2,500
(성립전)목공 동아리 운영비 : 500,000원

*5회=
2,500,000

4.선택적 교육활동 55,975 18,363 37,612

1.방과후학교 운영 40,091 10,579 29,512

1.방과후학교운영 1,430 2,500 -1,070

1.[초]교과및특기적성프로그램 1,430 2,500 -1,070

1.교육운영비 1,430 2,500 -1,070 교재교구 : -1,070,000원*1회= -1,070,000

2.돌봄교실운영 15,030 1,334 13,696

1.[초]돌봄교실운영 704 1,334 -630

1.교육운영비 704 1,334 -630 교재교구(돌봄실) : -140,000원*1회= -140,000

교재교구(돌봄-방과후) : -490,000원*1회= -490,000

2.[초]연계형돌봄교실 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,600 0 4,600
(성립전)자원봉사자 활동비 : 25,000원

*184일=
4,600,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)운영 물품 구입비 : 100,000원*2

회=
200,000

3.[초]오후돌봄교실 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280 (성립전)간식비 : 1,500원*9명*166일= 2,241,000

(성립전)운영물품 구입비 : 39,000원*1회= 39,000

4.[초]초등돌봄전담사 5,246 0 5,246

1.무기계약직원인건비 4,120 0 4,120
(성립전)인건비(수당포함) : 4,120,000원

*1명=
4,120,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 576 0 576
(성립전)4대보험기관부담금 : 576,000원*1

명=
576,000

5.[초]초등돌봄교실(지자체, 군보조금)2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)간식비 : 1,500원*10명*50일= 750,000

(성립전)운영 물품 구입비 : 625,000원*2

회=
1,250,000

3.유치원방과후과정운영 23,631 6,745 16,886

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교사15,847 0 15,847

1.기간제교원인건비 14,218 0 14,218
(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

14,218,000원*1명=
14,218,000

2.기간제교원법정부담금 1,629 0 1,629
(성립전)시간제기간제교사 4대보험료 : 

1,629,000원*1명=
1,629,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 1,039 0 1,039

1.교육운영비 1,039 0 1,039 (성립전)간식비 : 519,500원*2회= 1,039,000

3.기타 선택적 교육활동 8,900 800 8,100

2.다문화교육운영 8,400 300 8,100

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 300 -300

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 100 -100 교육용품 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]찾아가는한국어교육운영 3,400 0 3,400

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전)학습지원강사비 : 32,000원*4시간

*25주=
3,200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)교구,교재 구입비 : 50,000원*4회

=
200,000

3.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 200 0 200 세계시민교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800 세계시민교육운영비 : 300,000원*1회= 300,000

다꿈동아리운영비 : 500,000원*1회= 500,000

다꿈체험학습운영비 : 500,000원*8회= 4,000,000

5.교육활동 지원 60,266 13,011 47,255

2.생활지도운영 10,241 2,741 7,500

1.학생생활상담지도 7,500 2,000 5,500

1.[초]배움터자원봉사자 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*55시간*10개월=
5,500,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방활동지원 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교폭력 예방 행사운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.연구학교 운영 8,000 0 8,000

1.연구학교운영 8,000 0 8,000

1.[초]어울림학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 어울림학교 체험학습비 : 632,500원*4종= 2,530,000

어울림학교 체험학습 식비 : 8,000원*50명

*1회=
400,000

어울림학교 체험학습 간식비 : 3,000원*50

명*2회=
300,000

어울림학교 체험학스 버스임차비 : 

550,000원*2대*1회=
1,100,000

1-6학년 체험프로그램 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

학생동아리지원 : 1,990,000원*1회= 1,990,000

5.교육여건 개선 32,955 1,200 31,755

1.교육환경개선 32,955 1,200 31,755

2.[초]보건실 환경개선사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
바닥 전기 공사 및 씽크대 등 공사비 : 

1,250,000원*4종*1회=
5,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
비품보관장 외 4종 비품구입비 : 

1,000,000원*5종*1회=
5,000,000

3.[초]유치원 놀이시설개선 12,700 0 12,700

1.일반수용비 12,700 0 12,700
유치원 놀이시설개선공사 : 12,700,000원

*1회=
12,700,000

4.[유]유치원 화장실 장애인편의시설개선9,055 0 9,055

1.일반수용비 9,055 0 9,055
유치원 화장실 장애인편의시설개선 공사 :

 9,055,000원*1회=
9,055,000

6.학교 일반운영 139,349 98,280 41,069

1.학교기관 운영 40,974 40,748 226

2.병설유치원기본운영 14,273 14,047 226

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,486 4,260 226

1.전기요금 3,826 3,600 226 전기요금 : 226,000원*1회= 226,000

2.시설 장비 유지 96,315 55,472 40,843

1.학교시설장비유지 96,315 55,472 40,843

6.[초]시설관리원및청소원 32,583 2,000 30,583

1.무기계약직원인건비 0 2,000 -2,000
청소원인건비(추가분) : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000
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2.기간제직원인건비 28,439 0 28,439
(성립전)청소원 인건비(기본급) : 

11,500,000원*1명=
11,500,000

(성립전)시설관리원 인건비(수당포함) : 

10,298,000원*1명=
10,298,000

시설관리원 인건비(수당포함) : 840,000원

*1회=
840,000

(성립전)청소원 인건비(급식비) : 

1,400,000원*1명=
1,400,000

(성립전)청소원인건비(명절휴가비) : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

(성립전)청소원 인건비(연차수당) : 

765,000원*1명=
765,000

(성립전)청소원 인건비(퇴직금) : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

(성립전)시설관리원 연차수당 : 936,000원

*1명=
936,000

3.일반수용비 0 0 0
(성립전)시설관리지원 소모품구입 : 

210,000원*4회=
840,000

시설관리지원 소모품구입 : -840,000원*1

회=
-840,000

4.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

*1명=
550,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

5.기간제직원법정부담금 3,044 0 3,044
(성립전)청소원 4대보험료 : 1,724,000원

*1명=
1,724,000

(성립전)시설관리원 4대보험료 : 

1,320,000원*1명=
1,320,000

7.[초]전자태그기반 물품관리 운영 10,260 0 10,260

1.일반수용비 5,260 0 5,260
라벨태그외 3종 소모품 구입 : 627,500원

*4종=
2,510,000

라벨태그 등 부착 용역비 : 2,750,000원*1

회=
2,750,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
리더기외 1종 비품구입 : 2,500,000원*2종

=
5,000,000

7.학교 재무활동 1,253 1,253 0

세출합계 541,457 321,535 219,922
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